
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1105 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1105 / 2014 
 
Prot. corr. n. 563/2014 XVII/A-1  

OGGETTO: Civici musei di storia ed arte: acquisto materiale vario per il restauro e la conservazione 
di beni museali e impegno complessivo di spesa di euro 270,85.- (Iva inclusa). 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che è necessario provvedere alla fornitura del sotto indicato materiale, 
indispensabile per il restauro e la conservazione dei quadri conservati presso i Civici musei di storia 
ed arte: 

n. 1 telaio in legno di abete cm- 66x55 per il quadro senza zeppe su tela Ex voto” del Museo di guerra 
per la pace “D. de Henriquez”, nonché la modifica di una cornice; 

n. 3 cornici per i seguenti quadri del Museo di Guerra per la pace “Diego de Henriquez”: 

• cm. 66x55 per il dipinto su tela “Ex voto” (Inv. n. C.T.4870); 

• cm. 40,3x55,2 per il dipinto su compensato“Galleria” (Inv. n. C.T.5026);  

• cm. 39x42, comprensiva di vetro, per il dipinto su carta “Soldato ferito” (Inv. n. C.T.5095); 

n. 1 cornice cm. 30,6x55,2 comprensiva di vetro, per il pannello “Cambon-Modiano”(Inv. X/1765) del 
Museo Sartorio; 

considerata l’urgenza di provvedere in tempi brevi al restauro dei suddetti quadri al fine di 
preservarne l’integrità e la corretta conservazione e di consentirne l'esposizione presso i suddetti 
musei ed in particolare presso il Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” che sarà riaperto 
al pubblico nei prossimi mesi; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1105 

 

dato atto che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono 
presenti tipologie di beni e servizi aventi le caratteristiche sopra descritte; 

vista la ricerca di mercato effettuata dalla referente del laboratorio di restauro dei musei civici 
la quale ha interpellato alcune ditte presenti a Trieste in grado di predisporre il telaio e le cornici con 
le caratteristiche sopra specificate; 

visti i preventivi delle sotto riportate ditte, conservati agli atti: 

ditta Nuova Arte di Maria Teresa Mellarè con sede a Trieste in via Piccardi n. 47, P.I. 
00735020323, per la predisposizione e fornitura del telaio in legno di abete e per la modifica di una 
cornice, per un importo complessivo di euro 164,70.- (Iva 22% inclusa); 

ditta Quadricolor di Saporito C. con sede a Trieste in via Armando Diaz, n. 4, P.I. 
00315610329, per la predisposizione e fornitura delle 4 cornici sopra descritte, per un importo 
complessivo di euro 106,15.- (Iva 22% inclusa); 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di garantire la corretta conservazione dei quadri 
e l’imminenza della data prevista per l’apertura del museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” 
e dato atto che le stesse non sono suscettibili di frazionamento; 

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda la fornitura di beni destinati allo svolgimento di attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 4, 
lettera B) del regolamento sopra citato; 

ritenuto, per le particolari caratteristiche della fornitura richieste, per la non rilevante entità 
della spesa, di affidare la fornitura in oggetto alle sopra specificate ditte, che risultano essere in grado 
di fornire quanto necessario nei tempi e con i requisiti, le caratteristiche e il grado di perfezione 
richiesti, per un importo complessivo di euro 270,85.- (Iva 22% inclusa), ritenuto congruo; 

richiamata la determinazione n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata per il 
periodo di un mese dal 01/04/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” conferito con la determinazione n. 32/2012, 
nell’ambito del quale rientra l’adozione del presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1105 

 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 270,85 (Iva 22% inclusa) per la predisposizione e 
fornitura dei materiali di seguito indicati (CIG ZA90EA48B4):  
n. 1 telaio in legno di abete cm- 66x55 per il quadro senza zeppe su tela Ex voto” del Museo di 
guerra per la pace “D. de Henriquez”; 
n. 3 cornici per i seguenti quadri del Museo di Guerra per la pace “Diego de Henriquez”: 

• cm. 66x55 per il dipinto su tela “Ex voto”; 

• cm. 40,3x55,2 per il dipinto su compensato“Galleria”;  

• cm. 39x42, comprensiva di vetro, per il dipinto su carta “Soldato ferito”; 
n. 1 cornice cm. 30,6x55,2 comprensiva di vetro, per il pannello “Cambon-Modiano” del Museo 
Sartorio; 

2. di affidare alle ditte: 

Nuova Arte di Maria Teresa Mellarè con sede a Trieste in via Piccardi n. 47, P.I. 00735020323, 
per la fornitura del telaio in legno di abete e la modifica di una cornice, per un importo 
complessivo di euro 164,70.- (Iva inclusa); 
Quadricolor di Saporito C. con sede a Trieste in via Armando Diaz, n. 4, P.I. 00315610329, la 
predisposizione e fornitura delle 4 cornici sopra descritte, per un importo complessivo di euro 
106,15.- (Iva inclusa); 

 

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 270,85 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019 1306 00604 00014 C 270,85   

 
  
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 04/04/2014 10:09:49
IMPRONTA: 0C163D658E46B13B16A8543A65EDE06001B4B38D6702B672F9BC24D7D8607AF2
          01B4B38D6702B672F9BC24D7D8607AF209FF3557D64D19A2CBFD0995BB09A574
          09FF3557D64D19A2CBFD0995BB09A574392302D6E5FF1351ADA74DC02349A0CA
          392302D6E5FF1351ADA74DC02349A0CA35E3628B0A05CD7F358B6C56528F02CB


